
Publicado no D.O.E. de 11.04.2014 

 

PORTARIA 1.067/2014  

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, de acordo com o que estabelece o Edital – Edital nº 

019/2014 publicado no Diário Oficial de 27.02.2014, republicado no D.O.E. de 08 e 09.03.2014 

com retificação no D.O.E. de 12.03.2014, RESOLVE: Art.1º - Homologar a terceira parte dos 

resultados finais da Seleção Pública para Professor Substituto – Edital 019/2014 realizada por esta 

Universidade para suprir eventuais necessidades de ensino com a correspondente classificação por 

Departamento/Campus Universitário, conforme Anexo Único desta Portaria, relativa aos 

Departamentos:  Departamento de Ciências Humanas (DCH), Campus I, Salvador, Departamento 

de Educação (DEDC), Campus II, Alagoinhas, Departamento de Ciências Humanas (DCH), 

Campus III, Juazeiro, Departamento de Ciências Humanas (DCH), Campus IV, Jacobina, 

Departamento de Educação (DEDC), Campus VII, Senhor  do Bonfim, Departamento de Educação 

(DEDC), Campus VIII, Paulo Afonso, Departamento de Educação (DEDC), Campus X, Teixeira 

de Freitas, Departamento de Educação (DEDC), Campus XII,  Guanambi, Departamento de 

Educação (DEDC), Campus XIV,   Conceição do Coité, Departamento de Educação (DEDC), 

Campus XV, Valença, Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias (DCHT), Campus XVII, 

Bom Jesus da Lapa, Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias (DCHT), Campus XVIII, 

Eunápolis, Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias (DCHT), Campus XX, Brumado, 

Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias (DCHT), Campus XXII, Euclides da Cunha. 

Art.2º - Os candidatos classificados serão convocados pela Pró-Reitoria de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas (PGDP) para preenchimento das vagas a que concorreram, de acordo 

com a necessidade da Instituição. § 1º - Publicado o Ato de designação, o candidato deverá tomar 

posse no prazo de 30(trinta) dias, observadas no que couber, as diretrizes da Pró-Reitoria de 

Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (PGDP). § 2º - Ficam ratificadas todas as demais 

disposições constantes do Edital nº 019/2014 e suas alterações referentes às obrigações e 

compromissos dos candidatos aprovados. Art.3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

GABINETE DA REITORIA, 10 de abril de 2014. 

 

JOSÉ BITES DE CARVALHO 

Reitor 

  

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 1.067/2014 

 

 
Departamento de Ciências Humanas, Campus I, Salvador  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Comunicação Social / Relações Públicas: 

Componente Curricular: Comunicação Organizacional; Assessoria e Planejamento 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Leonardo Santa Inês Cunha 9,14 1º lugar 

Josenildes Santos de Oliveira 8,68 2º lugar 

Marcello Raimundo Chamusca Pimentel 8,50 3º lugar 

Israel de Jesus Rocha 7,71 4º lugar 

Alan Victor de Azevedo Abreu 7,27 5º lugar 

 

Departamento de Educação, Campus II, Alagoinhas  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Letras / Linguistica e Língua Francesa 



Nome do Candidato  Nota Class. 

Jacilene Felix de Moura 7,20 1º lugar 

José Paulo Sérgio Muniz 7,00 2º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Letras / Pesquisa e Prática Pedagógica e 

Estágio Supervisionado em Língua Francesa 
Nome do Candidato  Nota Class. 

Silvia Maria Santos Marinho 7,00 Única 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Letras / Literatura de Língua Inglesa 
Nome do Candidato  Nota Class. 

Viviane Ramos de Freitas 8,38 1º lugar 

Luciano Penelu Bitencourt Pacheco 7,14 2º lugar 

Roberto Rodrigues Campos 7,05 3º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Letras / Linguística e Língua Inglesa 
Nome do Candidato  Nota Class. 

Shirley Tiara de Souza Moreira 7,81 1º lugar 

Jamile de Oliveira Silva 7,18 2º lugar 

Luciana de Jesus Lessa Censi 7,14 3º lugar 

Edna Suzart de Araújo 7,05 4º lugar 

 

Departamento de Ciências Humanas, Campus III, Juazeiro  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Críticas da Mídia / Estética e Mídia 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Dalila Carla dos Santos 7,70 1º lugar 

Rosane Soares Santana 7,12 2º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Telejornalismo / Teorias da Imagem / 

Laboratório de vídeo-arte 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Teresinha de J. Leonel de Oliveira Costa 8,59 Única 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Planejamento Gráfico e Editoração / 

Planejamento Visual 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Cecílio Ricardo de Carvalho Bastos  7,31 Única 

 

Departamento de Ciências Humanas, Campus IV, Jacobina  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Tópicos de Tradução / Prática de Tradução / 

Produção do Texto Oral e Escrito 
Nome do Candidato  Nota Class. 

Igara Silva Oliveira 7,48 Única 

 

Departamento de Educação, Campus VII, Senhor do Bonfim  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Ciências Biológicas/ Epistemologia da 

Ciência/ Prática Pedagógica/ Estágio Supervisionado/ Metodologia do Ensino de Ciências Naturais 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Grasielle Pereira Souza 8,26 1º lugar 

Diego Palmeira da Silva 7,44 2º lugar 

Edemir Barbosa dos Santos 7,09 3º lugar 

 

Departamento de Educação, Campus VIII, Paulo Afonso 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Topografia / Cartografia e 

Geoprocessamento / Engenharia para Aquicultura / Desenho Técnico 

 



Nome do Candidato  Nota Class. 

Kilma Manso Raimundo Rocha 7,45 1º lugar 

Fabiana Penalva de Melo 7,15 2º lugar 

 

Departamento de Educação, Campus X, Teixeira de Freitas 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: História / Tópicos Especiais de Estudo em 

África / História e Cultura Afro-Brasileira e Indígena / Europa Medieval / Europa Moderna 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Benedito de Souza Santos 7,51 1º lugar 

Vinicius Sales do Nascimento França 7,12 2º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Letras / Leitura e Produção de Texto / 

Laboratório de Leitura e Interpretação de Texto / Leitura e Semiótica / Estabelecimento dos 

Estudos Linguísticos 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Vera Lúcia da Silva 7,55 Única 

 

Departamento de Educação, Campus XII, Guanambi 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Enfermagem / Enfermagem em Atenção a 

Saúde do Adulto e Bloco Cirúrgico e CME 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Cláudia Franco Guimarães 8,06 1º lugar 

Elionara Teixeira Boa Sorte 8,00 2º lugar 

Pablo Luiz Santos Couto 7,00 3º lugar 

 

Departamento de Educação, Campus XIV, Conceição do Coité  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Letras / Inglês / Literatura 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Marilene de Souza Maia 7,02 Única 

 

Departamento de Educação, Campus XV, Valença 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Educação de Jovens e Adultos / Educação 

Inclusiva com ênfase em Libras 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Silvana Alves Silva 7,66 1º lugar 

Joara Porto de Avelar dos Santos 7,02 2º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Psicologia e Educação 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Priscila Santos Amorim  7,03 Única 

 

Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias, Campus XVII, Bom Jesus da Lapa 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Ciências Contábeis / Contabilidade/ 

Fundamentos da Contabilidade/ Contabilidade Gerencial/ Sistemas de Informações Gerenciais 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Djalma Palma da Silva 7,76 Única 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Administração / Pesquisa Operacional/ 

Administração Logística e da Cadeia de Suprimentos/ Administração de Materiais e Logística 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Éder Batista Regis 8,01 Única 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Economia / Elaboração de Projetos / 

Teoria Macroeconômica / Câmbio 

Nome do Candidato  Nota Class. 



Ricardo Barros Torres 8,01 1º lugar 

Kleber Ávila Ribeiro 7,66 2º lugar 

Ana Virginia Pereira dos Santos 7,51 3º lugar 

Lídia Maria Silva Magalhães Ribeiro 7,18 4º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Administração / Fundamentos da 

Administração Financeira /  Administração Financeira 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Não houve candidato aprovado - - 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Administração / Teoria Geral da 

Administração / Metodologia Científica e do Trabalho Científico / Gestão do Turismo/ Marketing 

de Serviços 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Ivna Herbenia da Silva Souza 8,44 Única 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Administração / Estágio Curricular / 

Comunicação Organizacional 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Elisa Regina Wahlbrinck 7,36 Única 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: História / História da Educação, História 

da Educação Brasileira / História e Cultura Afro-Brasileira e Indígena e Ensino de História 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Napoliana Pereira Santana 7,44 1º lugar 

Orley Germano da Silva 7,04 2º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Pedagogia / Pesquisa e Estágio e Estágio 

Supervisionado / Coordenação Pedagógica 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Sandra Thomaz de Aquino 8,48 1º lugar 

Wilson Cardoso Nogueira 8,05 2º lugar 

 

Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias, Campus XVIII, Eunápolis 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Turismo / Tendências do Turismo 

Contemporâneo / Tópicos Avançados em Turismo / Laboratório de Hospitalidade / Gestão 

Hoteleira e Meios de Hospedagem / Turismo e Gestão Ambiental 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Mayne da Silva Santos 8,05 1º lugar 

Larissa Boing 7,77 2º lugar 

 

Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias, Campus XX, Brumado 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Estudos Teóricos do Texto Literários / 

Cânones e Contextos na Literatura Portuguesa 

Nome do Candidato  Nota Class. 

José Rosa dos Santos Júnior 8,00 Única 

 

Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias, Campus XXII, Euclides da Cunha 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: LIBRAS / Prática Pedagógica 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Não houve candidato aprovado - - 

 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Texto e Discurso / Relações Sintáticas na 

Língua / Morfologia e Construção do Significado /Significação e Contexto 



Nome do Candidato  Nota Class. 

Ilza Carla Reis de Oliveira 7,85 Única 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Cálculo / Estatística Experimental 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Adriano de Souza Santos 7,04 Única 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Desenho Técnico 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Não houve candidato inscrito   

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Física / Hidráulica Aplicada / Energia 

Renovável na Agricultura 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Marckelson Santana da Silva 7,02 Única 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Mineralogia, Gênese e Morfologia dos 

Solos; Fertilidade do Solo; Levantamento, Classificação e Uso do Solo 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Rerison Magno Borges Pimenta 7,04 Única 

 


